⁴⁴¹ *Ibid.* p. 157.

⁴⁴² *Ibid.* p. 159.

⁴⁴³ *Ibid.* p. 158. Son orthographe.

pater et filius una eademque persona censentur ; que les enfants sont en quelque façon copropriétaires avec les auteurs de leurs jours, des biens de ceux-ci ; qu'entre de telles personnes la succession n'est pas, à vrai dire, une mutation »⁴⁴⁴. Quelque interprétation que l'on en pût dégager, cette argumentation a été bien constatée⁴⁴⁵. De ce point de vue, les avis de DUMOULIN, qui était la plus grande autorité pour CHAMPIONNIERE et RIGAUD, ont été relativisés en raison de leur caractère polémique. TROPLONG a, effectivement, mis en cause la supériorité, ou même la crédibilité de DUMOULIN en matière de droit romain et de fiscalité⁴⁴⁶. Si le jurisconsulte du XVI^e siècle nous a enseigné une doctrine qui allait compromettre l'intérêt de la Regie, il s'agissait plutôt de son parti pris que de son autorité. Par ailleurs, nous comprendrons que TROPLONG n'était pas le seul qui voyait dans l'œuvre de DUMOULIN la posture d'un combattant partisan. Nous pouvons, à ce sujet, encore citer l'étude biographique de DUMOULIN qu'a faite un des collègues de TROPLONG, C.-G. HELLO (1787-1850), alors avocat général à la même institution. Précédant le compte rendu de TROPLONG dans le même numéro de revue et ayant été exposée le 8 juin 1839 devant l'Académie des sciences morales et

⁴⁴⁴ *Ibid.* p. 157-158. Voir ci-dessus p. 100, note 190. Les textes référés sont les suivants :

C. 6, 26, 11, 1 : « *Nobis autem in prima quidem specie videtur tres substitutos unumquemque in trientem vocari, in secunda autem specie, cum et natura pater et filius eadem persona paene intelleguntur, dimidiam quidem partem titio cum filiis, alteram autem partem sempronio adsignari* ».

Inst. 3, 19, portant sur *stipulatio*.

C. 11, 48, 22, pr. : « *Cum scimus nostro iure nullum praeiudicium generari cuidam circa condicionem neque ex confessionibus neque ex scriptura, nisi etiam ex aliis argumentis aliquid accesserit incrementum, sancimus solam conductionem vel aliam quamcumque scripturam ad hoc minime sufficere nec adscripticiam condicionem cuidam inferre, sed debere huiusmodi scripturae aliquid advenire adiutorium, quatenus vel ex publici census adscriptione vel ex aliis legitimis modis talis scriptura adiuvetur* ».

Paul 2 ad sab., D. 28, 2, 11 : « *In suis heredibus evidentius apparet continuationem dominii eo rem perducere, ut nulla videatur hereditas fuisse, quasi olim hi domini essent, qui etiam vivo patre quodammodo domini existimantur. unde etiam filius familias appellatur sicut pater familias, sola nota hac adiecta, per quam distinguitur genitor ab eo qui genitus sit. itaque post mortem patris non hereditatem percipere videntur, sed magis liberam bonorum administrationem consequuntur. hac ex causa licet non sint heredes instituti, domini sunt: nec obstat, quod licet eos exheredare, quod et occidere licebat* ».